
Cl:6.2.7 2022 / 16
N∙2448 / 2022

SETTORE EDILIZIA SCOLASTICA

Oggetto: ISTITUTO "GIOLITTI-GANDINO" DI BRA. INTERVENTI DI MANUTENZIONE AULE 
  

AFFIDAMENTO INCARICO PER SERVIZIO DI COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE 
DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE. CIG Z59393C275 DETERMINAZIONE A CONTRARRE 
E AFFIDAMENTO ALLO STUDIO. ARCH. M. L., CON SEDE IN BRA (CN)

IL DIRIGENTE DI SETTORE

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 2351 DEL 22/12/2022.
 e stampato il giorno 23/12/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.

Provincia di Cuneo, 23/12/2022. Firma _______________________



 Premesso che

nel tempo la Provincia ha censito, sotto il profilo della idoneità strutturale e funzionale, i fabbricati 
di propria competenza, siano essi di proprietà oppure trasferiti ai sensi della Legge 23/1996, 
trattandosi di sedi scolastiche per istituti di istruzione secondaria superiore.

ai sensi della Legge 56/2014, art.1, comma 85, lettera e), permane in capo alla Provincia la 
competenza sulla gestione e manutenzione dei fabbricati sedi di istituti di istruzione superiore.

l'immobile, sito in Bra, Via F.lli Carando n. 43 ,  destinato a sede dell’Istituto Superiore “Giolitti-
Gandino” in base alla suddetta Legge, risulta in uso all'Amministrazione Provinciale, per cui la 
manutenzione risulta di competenza provinciale; 

Dato atto che

· In data 16.12.2022 si è verificato lo sfondellamento del soffitto, presso la classe  IV L 
dell’Istituto;

· con provvedimento n. 469 del 19/12/2022 il Sindaco della Città di Bra ha emesso ordinanza 
dichiarando l’inagibilità di n. 2 aule al piano primo fuori terra e n. 4 aule al piano terreno 
dell’immobile scolastico;

· la Dirigenza Scolastica dell’Istituto ha evidenziato la necessità di intervenire con urgenza al 
ripristino delle condizioni di sicurezza dell’immobile fine di rendere fruibili le aule in tempi 
brevi garantendo lo svolgimento della normale attività scolastica;

Accertata 
la necessità di provvedere;

Dato atto che
si deve, quindi, prevedere l’affidamento del servizio di coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione;

Appurato che 
che, a seguito del riassetto organizzativo dell’Ente derivante dall’applicazione della Legge n. 
56/2014 e Legge Regionale n. 23/2015, non è possibile svolgere il servizio di cui sopra con 
professionalità interne anche alla luce della natura dell’incarico ed ai carichi di lavoro degli uffici;

Atteso che
si rende opportuno attivare il procedimento mirato all’individuazione dell’operatore economico a cui 
conferire tale incarico;

Vista
la Legge 135/2012 dove è previsto il ricorso da parte di Pubbliche Amministrazioni alle gare 
espletate a livello centralizzato tramite CONSIP o MEPA, laddove beni e servizi siano disponibili;

Ritenuto 
di non utilizzare la piattaforma MEPA, ai sensi dell'art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 
2006, n. 296, modificata dall’art. 1, comma 130, L. 30 dicembre 2018, n. 145, stante l’importo 
dell’affidamento;

Considerato che 
per ragioni di economicità, efficienza, celerità si è provveduto a contattare lo studio Arch. Marcello 
LUSSO, con domicilio fiscale in Bra (CN) il quale si è reso disponibile ad effettuare l’incarico in 
tempi brevi, proponendo  un importo di € 2.000,00 esente IVA – regime forfettario – oltre cassa 4% 
e  imposta di bollo di € 2,00 per un totale di € 2.082,00 come preventivo prot. 75116 del 
21.12.2022 acquisito agli atti ed in specifico:

Ritenuto

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 2351 DEL 22/12/2022.
 e stampato il giorno 23/12/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.

Provincia di Cuneo, 23/12/2022. Firma _______________________



congruo dal RUP l’importo proposto alla luce delle tariffe professionali vigenti ed in linea con i 
prezzi praticati per analoghi incarichi e che il servizio appare indispensabile al fine di garantire la 
sicurezza dei locali scolastici;

Precisato che
l’oggetto del presente atto risulta il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione degli interventi manutentivi da effettuarsi presso l’immobile in oggetto;

Rilevato che
il servizio verrà effettuato entro il 31/12/2022;

Atteso che
l’incarico verrà formalizzato nei modi previsti dalla vigente legislazione;

Viste 
le Linee Guida n. 1 dell’ANAC, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Indirizzi generali 
sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” Approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con delibera n. 973 del 14 settembre 2016, aggiornate al d.lgs. 56/2017 con delibera 
del Consiglio dell’Autorità n. 138 del 21 febbraio 2018 e con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 
417 del 15 maggio 2019.

Ritenuto 
opportuno affidare l’incarico ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del Decreto Legge 76/2020 
convertito in Legge 120/2020 come modificato dall’art. 51 comma 1 lettera a) punto n. 2.1. del 
Decreto Legge 77/2021 convertito in Legge 108/2021;

Dato atto che
l’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, ha disposto che gli 
affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a), possono essere realizzati tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del 
decreto legislativo n. 50 del 2016.

Preso atto che
sono intervenute le modifiche normative introdotte dall’art. 29 del D.L. n. 4 del 27/01/2022 Misure 
urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e servizi 
territoriali, connesse all'emergenza da COVID-19, nonché per il contenimento degli effetti degli 
aumenti dei prezzi nel settore elettrico in vigore dal 27/01/2022, nonché dalla legge n. 238/2021 
“Disposizioni per l'adempimento degli obblighi derivanti dall'appartenenza dell'Italia all'Unione 
europea - Legge europea 2019-2020” in vigore dal 01/02/2022

Rilevato che il presente atto afferisce al centro di costo Edilizia;

Atteso che ai fini del presente atto i dati personali saranno trattati nel rispetto dei principi di 
cui al regolamento UE n. 2016/679 e alla normativa nazionale vigente in materia;

Rilevato che ai sensi dell’art. 83 comma 3 lett. e) del D.Lgs n. 159/2011, il presente 
provvedimento non incorre nell’obbligo della documentazione antimafia;

Dato atto che è stato valutato con esito negativo ogni potenziale conflitto di interessi e 
conseguente obbligo di astensione ai sensi degli artt.7 del D.P.R 16/04/2013 n. 62, 
6 bis della L. n. 241/1990;

Atteso il rispetto degli adempimenti previsti dalla normativa in materia di trasparenza di cui 
all’art 23 del D.Lgs n. 33/2013

Vista la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e relativo PTPC.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 2351 DEL 22/12/2022.
 e stampato il giorno 23/12/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.

Provincia di Cuneo, 23/12/2022. Firma _______________________



Visto il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. “Testo Unico degli Enti Locali”

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i. "Codice dei Contratti Pubblici"

Visto il Regolamento di esecuzione ed attuazione approvato con D.P.R. n. 207 del 
05.10.2010 per la parte in vigore

Visto il Decreto legge 76/2020 convertito in Legge 120/2020

Visto il Decreto Legge 77/2021 convertito in Legge 108/2021

Visto l’art. 29 del D.L. n. 4 del 27/01/2022 Misure urgenti in materia di sostegno alle 
imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse 
all'emergenza da COVID-19, nonché per il contenimento degli effetti degli aumenti 
dei prezzi nel settore elettrico

 
Vista la Legge n. 238/2021 “Disposizioni per l'adempimento degli obblighi derivanti 

dall'appartenenza dell'Italia all'Unione europea - Legge europea 2019-2020”

Visto l’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella Legge n. 102/2009.   

Visto il D.L. 17 maggio 2022, n. 50 “Misure urgenti in materia di politiche energetiche 
nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonche' in 
materia di politiche sociali e di crisi ucraina”.

Visto il Regolamento di Contabilità 

Visto il Decreto Presidenziale n. 78 del 23/06/2022 con cui è stato approvato il “Piano    
Esecutivo di Gestione anno 2022-2024“

Rilevato che il presente provvedimento è conforme alle norme vigenti in materia, secondo 
quanto previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000

Atteso che tutta la documentazione è depositata agli atti.

DETERMINA 

1. di approvare le premesse del presente atto;

2. di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del Decreto Legge 76/2020, convertito in L. 

120/2020, così come modificato dal Decreto Legge n.77/2021, convertito in L. n. 108/2021, 

il servizio descritto in premessa a favore dello studio Arch, Marcello LUSSO, con domicilio 

fiscale in Bra (CN)

3. di impegnare la spesa complessiva di Euro 2.082,00 – IVA esente – Regime forfettario al 

lordo della cassa 4% e dell’imposta di bollo € 2,00 allo studio Arch. Marcello LUSSO, con 

domicilio fiscale in Bra (CN),  [OMISSIS...]  e sede in Bra (CN)  [OMISSIS...] ) al seguente 

Capitolo del Bilancio 2022 che presenta la necessaria disponibilità:

04021.03.14910000 - SPESE PER SONDAGGI, RILIEVI, PROVE MATERIALI, 
CONSULENZE COLLAUDI -SETT.EDIL. 

4. di formalizzare l’affidamento nei modi previsti dalla vigente legislazione;

5. di dare atto che si provvederà alla liquidazione delle spettanze del professionista incaricato 

dietro presentazione di regolare parcella delle prestazioni effettuate, previa verifica del 

corretto svolgimento dell’incarico;COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 2351 DEL 22/12/2022.
 e stampato il giorno 23/12/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.

Provincia di Cuneo, 23/12/2022. Firma _______________________



6. che il servizio verrà effettuato entro il 31/12/2022;

7. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50 

del 18.04.2016 è individuato nella persona dell’Arch. FRANCOLINI Mirella.

8. di provvedere agli adempimenti di pubblicità del presente atto previsti dalla normativa 

vigente.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 

Regionale competente entro i termini di legge.

Il Dirigente
Fabrizio Freni

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 2351 DEL 22/12/2022.
 e stampato il giorno 23/12/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.

Provincia di Cuneo, 23/12/2022. Firma _______________________



SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: ISTITUTO "GIOLITTI-GANDINO" DI BRA. INTERVENTI DI MANUTENZIONE 
AULE   
AFFIDAMENTO INCARICO PER SERVIZIO DI COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN 
FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE. CIG Z59393C275 DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE E AFFIDAMENTO ALLO STUDIO. ARCH. M. L., CON SEDE IN BRA (CN)

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 
267/2000, si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria relativamente alla 
determinazione in oggetto

Tipo Anno Numero Capitolo Piano Fin. IMPORTO SOGGETTO

U/I 2022 4862 04021.03.14910000 Altre prestazioni 
professionali e 
specialistiche n.a.c.

2.082,00 LUSSO MARCELLO
Cig: Z59393C275
Cup:  

Totale impegni: € 2.082,00 
Totale Accertamenti:

Il Dirigente del Settore Programmazione e Bilancio
Cristina Allione

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 2351 DEL 22/12/2022.
Documento firmato digitalmente da CRISTINA ALLIONE e stampato il giorno 23/12/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.

Provincia di Cuneo, 23/12/2022. Firma _______________________



Importo

2.082,0004021.03.14910000 - SPESE PER SONDAGGI, RILIEVI, PROVE 
MATERIALI, CONSULENZE COLLAUDI -SETT.EDIL. - Comp. 2022

Capitolo

Siope/P.Fin. U.1.03.02.11.999 - Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Fornitore LUSSO MARCELLO Cod.Fisc. LSSMCL79S03B111F P.Iva 
03047820042CIG
Z59393C275

Resp. servizio EDILIZIA (020115)

CUP

Cassa 7 - Fruttifera banca d'Italia

2.082,00Totale:

L'impegno di spesa numero 4862/2022 e' PROVVISORIO e cosi' formato:

COPERTURA FINANZIARIA

dell'impegno di spesa n. 4862/2022 del 22/12/2022 - NON ESECUTIVO "ISTITUTO 

"GIOLITTI-GANDINO" DI BRA. INTERVENTI DI MANUTENZIONE AULE   

AFFIDAMENTO INCARICO PER SER"

autorizzazione Determine 2448/22 del 22/12/22

PROVINCIA DI CUNEO, lì 22 dicembre 2022

���������	
���

���	

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 2351 DEL 22/12/2022.
 e stampato il giorno 23/12/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.

Provincia di Cuneo, 23/12/2022. Firma _______________________


